PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PROAD 658/2020 - PA 0004115-38.2017.5.04.0000       Concorrência 03/2017          Contrato TRT4 nº 134/2017-10

CONTRATO TRT4 Nº. 134/2017-10

TERMO  ADITIVO  DÉCIMO  AO  CONTRATO
PARA CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DO FORO
TRABALHISTA  DE  NOVO  HAMBURGO/RS,
QUE  ENTRE  SI  FAZEM  O  TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO E
CONSTRUTORA LF LTDA - EPP.

O  TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, inscrito no C.N.P.J.M.F.
sob o n°. 02.520.619/0001-52, com sede na Av. Praia de Belas, n°. 1.100, em Porto
Alegre,  RS,  doravante  denominado  CONTRATANTE, neste  ato  representado  pela
Exma. Presidente,  Desembargadora CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ, e, de
outro  lado,  CONSTRUTORA LF  LTDA -  EPP  inscrita  no  C.N.P.J.M.F.  sob  o  n°.
10.444.117/0001-18, com sede na rua Cezar Piccoli, n° 205, Lote 2, Quadra F, 01 B,
Bairro  Industrial  Salete,  em  Serafina  Corrêa/RS,  doravante  denominada
CONTRATADA, neste ato representada por FABIANO DA ROSA, inscrito no C.P.F.M.F.
sob o nº. 973.236.910-87, resolvem alterar este contrato, como segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO TERMO ADITIVO. Em razão dos acréscimos de serviços
contratuais  e  novos,  da  supressão  de  serviços  e da  prorrogação  do  prazo  de
execução,  acrescentam-se  o  Parágrafo  Décimo  Primeiro  à  Cláusula  Primeira  e  o
Parágrafo Oitavo à Cláusula Segunda, bem como renumera-se o Parágrafo Único da
Cláusula Quinta em Parágrafo Primeiro e altera-se a sua redação e acrescenta-se o
Parágrafo Segundo à referida Cláusula, com as seguintes redações:

“DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA....................................................................................................

(...)

Parágrafo Décimo Primeiro. Ficam fazendo parte deste contrato, independentemente
de transcrição, os acréscimos e supressões de serviços descritos nos documentos de
fls. 55-61, 85-86 e 107-112 do Proad nº 658/2020, Concorrência nº 003/2017.

DOS PRAZOS

CLÁUSULA SEGUNDA.........................................................................................................

(...)

Parágrafo Oitavo.  O prazo de conclusão dos serviços fica prorrogado por mais 45
(quarenta e cinco) dias.

(…)

1/2

CARMEN
IZABEL
CENTENA
GONZALEZ

Fabiano
da Rosa

 PODER JUDICIÁRIO

 JUSTIÇA DO TRABALHO

 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PROAD 658/2020 - PA 0004115-38.2017.5.04.0000       Concorrência 03/2017          Contrato TRT4 nº 134/2017-10

DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

CLÁUSULA QUINTA..................................................................…....................................

(…)

Parágrafo Primeiro. O valor referido no Parágrafo Segundo desta cláusula refere-se à
execução  completa  de  todos  os  serviços,  com  fornecimento  e  instalação  dos
equipamentos  e  materiais  previstos,  de  acordo  com  as  especificações  técnicas
constante  do Anexo I  do  Edital  Concorrência  nº  03/2017,  os  projetos  e  elementos
técnicos correlatos, incluindo também eventuais descontos ou acréscimos, inclusive os
decorrentes de impostos, encargos sociais e outros.

Parágrafo  Segundo.  Face  aos  acréscimos  de  serviços  contratuais  e  novos,  que
totalizam  R$ 217.790,30 (duzentos e dezessete mil, setecentos e noventa reais e
trinta centavos), e da supressão de itens, que totalizam R$ 37.287,73 (trinta e sete mil,
duzentos e oitenta e sete reais e setenta e três centavos), descritos no Parágrafo
Décimo  Primeiro  da  Cláusula  Primeira,  o  valor  total  do  contrato  passará  de
R$ 11.514.102,97 (onze milhões, quinhentos e quatorze mil, cento e dois reais e noventa
e  sete  centavos), para R$  11.694.605,54  (onze  milhões,  seiscentos  e  noventa  e
quatro mil, seiscentos e cinco reais e cinquenta e quatro centavos).”

CLÁUSULA SEGUNDA DO TERMO ADITIVO - O CONTRATANTE e a CONTRATADA
ratificam o contrato ora aditado em todos os seus termos, cláusulas e condições não
expressamente alterados neste documento. E, por estarem justas e contratadas, as
partes  assinam  eletrônica/digitalmente  o  presente  instrumento,  considerando-se
formalizado a partir da data da última assinatura.

Assinantes

Pelo CONTRATANTE:

Documento assinado digitalmente
CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

Presidente do TRT da 4ª Região

Pela CONTRATADA:

Documento assinado digitalmente
FABIANO DA ROSA

CPF nº 973.236.910-87

2 de 2

PROAD 658/2020

CERTIDÃO DE ASSINATURA

O seguinte documento foi assinado em 15/04/2020 por Fabiano da Rosa (CPF: 97323691087)

45 - TERMO ADITIVO - Termo Aditivo Décimo

Certidão gerada automaticamente pelo sistema.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020041600090

90

Nº 73, quinta-feira, 16 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO. CNPJ: 01.298.583/0001-41
Contratada: AOVS SISTEMAS DE INFORMATICA S A, CNPJ: 05.555.382/0001-33. OBJETO:
Aquisição de 32 (trinta e duas) licenças de acesso à plataforma de Cursos Ead do Portal
Alura, por um período de 12 (doze) meses. Valor total: R$ 24.480,00 (vinte e quatro mil,
quatrocentos e oitenta reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inexigibilidade de licitação, nos
termos do art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei n. 8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES 168032 - Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Plano Orçamentário 0002 -

Capacitação de Recursos Humanos - Natureza da Despesa: 3.3.90.40.20 -
Treinamento/Capacitação em TIC. Autorizada por André Luiz Morais Mascarenhas p/
Sandra Pimentel Mendes, Diretora-Geral, em 06/04/2020 e ratificada pela Exma.
Desembargadora 2ª Vice-Presidente Camilla Guimarães Pereira Zeidler, em 13/04/2020. e-
PAD 38352/2019.

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

VIGÉSIMO TERMO ADITIVO ao contrato 15SR017 celebrado entre o TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41 e SANTA FÉ SERVIÇOS
EIRELI - CNPJ 05.670.079/0001-81. OBJETO: Repactuação e revisão de valores, além de
alteração da cláusula de pagamento. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 12 Decreto
9.507/2018, art. 65, II, d da Lei 8.666/93 e IN 02/08 do MPOG/SLTI art. 40, § 1º e 41, III,
Processo e-PAD 4948/2020. DATA DA ASSINATURA: 15/04/2020. SIGNATÁRIOS: André Luiz
Morais Mascarenhas (pelo Contratante) e Lindon Carlos Ferreira Lins (pela Contratada).
20TA039 - e-PAD 99442020.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 80014

Nº Processo: 3225/2020. Objeto: Registro de Preços para aquisição de divisórias leves..
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 16/04/2020 das 10h00 às 17h59. Endereço: Av. Praia de
Belas, 1100 - 6.andar - Menino Deus, - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80014-5-00015-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 16/04/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/04/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE MAGNUS MARTINS
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 14/04/2020) 80014-00001-2019NE400112

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Serviço. Nº DO CONTRATO: 55/2020. OBJETO: Contratação de serviço de
manutenção do software de monitoramento de alarmes de intrusão. CONTRATANTE:
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADA: Zamith Informática Ltda - ME.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 meses, a contar de
29/04/2020. PROAD n°: 3471/2020. VALOR mensal: R$ 600,00. DATA DE ASSINATURA:
14/04/2020. Nº DA AQUISIÇÃO: Compra Direta nº 166/2020. ASSINAM: Desembargadora
Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo contratante, e Srs. Abílio José Domingos Junior e
Guilherme Roberge Daleffe, pela contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 3691/2020. CD nº 175/2020. RESUMO DO OBJETO: contratação do
palestrante Daniel Hosken para ministrar a "Palestra on-line - Gestão de Equipes Remotas",
para uma turma de até 300 participantes. VALOR TOTAL: R$ 5.000,00. FAVORECIDO: Diego
Marcelo F. Travez ME. FUNDAMENTO LEGAL: caput do art. 25 da Lei 8.666/93. CRÉDITO:
Programa de Trabalho: 168126. Classificação: 3390394811. RATIFICAÇÃO: por Carmen
Izabel Centena Gonzalez, Presidente, em 14/04/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Décimo ao Contrato nº 134/2017. CONTRATANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADO: Construtora LF LTDA-EPP. RESUMO DO OBJETO:
Acréscimos de serviços contratuais e novos, supressões de serviços e prorrogação do prazo
de execução por mais 45 dias. NOVO VALOR TOTAL: R$ 11.694.605,54. N°. DA AQUIS I Ç ÃO :
Concorrência 03/2017. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PROAD N°: 658/2020. DATA
DA ASSINATURA: 15/04/2020. ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez,
pelo contratante, e Sr. Fabiano da Rosa, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
08/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços eventuais de manutenção predial
(corretiva, de reparação e de modernização), com fornecimento de materiais, peças e mão
de obra.

AURELAIDE DE SOUZA NASCIMENTO MENEZES
Pregoeira

(SIDEC - 15/04/2020) 080006-00001-2020NE000027

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
30/03/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço continuado de emissão de certificados digitais A3 Cert-Jus e e-
CNPJ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.

FRANCISCO MARCEYRON NEVES VIEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/04/2020) 080004-80004-2020NE009999

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2° Termo Aditivo ao Contrato N° 25/18. Proad nº 2776/18. Contratada: Vólus
Tecnologia e Gestão de Benefícios LTDA. CNPJ: 03.817.702/0001-50. Objeto: Alteração da
razão social da contratada para Vólus Tecnologia e Gestão de Benefícios LTDA. Fund.legal:
Art. 60 Lei 8666/93. Ass: Neiara São Thiago C. Frota, Diretora-Geral (Contratante), Dário da
Costa Barbosa Júnior (Contratada), em 06/04/20.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020

O TRT da 9ª Região torna público o resultado final do Pregão Eletrônico
10/2020 - Aquisição de certificados digitais. Empresa Vencedora: OBJECTTI SOLUCOES LTDA
- CNPJ 11.735.236/0001-92 - Preço: R$ 46.952,00.

ALEXANDRO FURQUIM
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: CD 2341/2020. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Plotex
Comunicação Visual Ltda. ME. Objeto: Prestação de serviços de impressão digital de
banners. Valor empenhado: R$ 2.000,00. Programa de Trabalho:
02.122.0033.4256.0042.0000 - Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza da
Despesa 3390.39.63 - Serviços Gráficos e Editoriais. Vigência: 12 meses a partir da data de
assinatura. Data da assinatura: 14-4-2020. Pelo TRT: Liliana Remor Barreto, Diretora do
Serviço de Licitações e Compras. Pela Contratada: Bruno Morrone, Sócio-Administrador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 13521/2015. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Reunidas
Turismo S/A. Objeto: 1. prorrogar a vigência do contrato para o período entre 26-4-2020
a 25-4-2021; 2. e fazer constar a renúncia da Contratada ao direito de perceber o reajuste
relativo ao período aquisitivo de janeiro a dezembro de 2019, com incidência a partir de
26-1-2020. Data da assinatura: 14-4-2020. Pelo TRT: Maria de Lourdes Leiria,
Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela Contratada: Selvino Caramori Filho, Diretor
Vice-Presidente.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020

O Tribunal Regional do Trabalho da 13.ª Região, através de seu Pregoeiro, avisa
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, cujo objeto
é a aquisição de equipamento de sonorização destinado a atender às necessidades deste
Tribunal Laboral, conforme especificações constantes do Edital e seus anexos. A licitação
está prevista para as 10:00 h (horário de Brasília/DF) do dia 05/05/2020. Cópia do Edital
estará à disposição dos interessados na Internet, através dos sites www.trt13.jus.br ou
www.licitacoes-e.com.br. Outras Informações podem ser obtidas por intermédio do correio
eletrônico nl@trt13.jus.br (Protocolo TRT n.° 1205/2020).

João Pessoa/PB, 15 de abril de 2020.
RONALDO VIEIRA DE ARAGÃO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020

O Tribunal Regional do Trabalho da 13.ª Região, através de seu Pregoeiro, avisa
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, cujo objeto
é a aquisição de material permanente destinado ao uso no Núcleo de Saúde, com a
finalidade de atender às necessidades das Unidades Administrativas e Judiciárias deste
Egrégio Regional, conforme especificações constantes do Edital e seus anexos. A licitação
está prevista para as 10:00 h (horário de Brasília/DF) do dia 06/05/2020. Cópia do Edital
estará à disposição dos interessados na Internet, através dos sites www.trt13.jus.br ou
www.licitacoes-e.com.br. Outras Informações podem ser obtidas por intermédio do correio
eletrônico nl@trt13.jus.br (Protocolo TRT n.° 596/2020).

João Pessoa/PB, 15 de abril de 2020.
RONALDO VIEIRA DE ARAGÃO

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30137/2019 - UASG 80011

Nº Processo: 30137/2019. Objeto: Contratação de eventual execução de serviços de

instalação de divisórias, portas, vidros e demais acessórios, a serem utilizados nas

Unidades deste Tribunal, conforme especificações e condições expressas no Anexo I -

Termo de Referência, parte integrante deste edital. NOTA: Em caso de divergência

existente entre as especificações do objeto descritas no sítio

www.comprasgovernamentais.gov.br e as especificações técnicas constantes do edital,

prevalecerão estas últimas.. Total de Itens Licitados: 48. Edital: 16/04/2020 das 08h00

às 17h59. Endereço: E-mail Licita@trt15.jus.br, - Campinas/SP ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80011-5-30137-2019. Entrega das Propostas:

a partir de 16/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das

Propostas: 30/04/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FELIPE DANIEL MENDES PAIVA

Assistente de Licitações

(SIASGnet - 14/04/2020) 80011-00001-2020NE000340

FELIPE
ANTÔNI
O GRÄF

	Ir para página 1
	Ir para página 1